ambas as séries (dia 16 de março na Série 3) como base de comparação das diferenças

ocasionadas nas simulações.

Ademais, em ambas as séries, as vazões de entrada dos eventos chuvosos estão condicionadas

de forma similar. Na Série 1 as vazões de entrada referentes às precipitações ocorridas até a

metade do dia 09/02 foram computadas como entrada deste mesmo dia, e não no dia 10/02.

De forma análoga, as vazões de entrada da precipitação ocorrida na madrugada entre os dias

12/03 e 13/03 foram computadas como referentes às do dia 12/02. Assim, ambos os dias de

análise escolhidos compreendem 4 dias após ao término das alterações atmosféricas e 5 dias

após o término das alterações no volume e na temperatura das vazões afluentes.

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG   66

6 RESULTADOS

6.1 Modelagem com o GLM-AED

6.1.1 Análise de sensibilidade

O resultado da análise de sensibilidade dos parâmetros do GLM é demonstrado na Tabela 6.1:

Tabela 6.1 – Análise de sensibilidade para os coeficientes do GLM e seus valores
determinados na calibração do modelo.

Parâmetro
Valor

calibrado
I.S. médio

Variação +15 % Variação -15 %

IS IS

Ce 0,0014 1,795 1,72 1,87

Cd 0,0012 1,175 1,1 1,25

Kw 5,6 0,120 0,08 0,16

Strm_half_angle 25 0,120 0,08 0,16

Streambed_slope 2,0 0,200 0 0,4

Streambed_drag 0,064 0,195 0,29 0,1

Outflow_factor 1,0 0,120 0,16 0,08

Mix_wind_stir 1,6 0,180 0,09 0,27

Mix_conv 1,2 0,045 0,08 0,01

Percebe-se que o modelo apresentou maior sensibilidade aos coeficientes que regulam o fluxo

de calor sensível (Ce) e ao coeficiente aerodinâmico de fluxo de momento (Cd). A calibração

do Ce propiciou melhores estimativas da temperatura da água superficial, já o ajuste do Cd

contribuiu para a formação da termoclina a uma menor profundidade.

O parâmetro Kw também contribuiu para que a termoclina se situasse mais próxima da

superfície. Seu valor foi determinado em 5,6 por meio da média das profundidades do disco

de Secchi (cerca de 30 cm) encontradas nas coletas de campo. Destaca-se, no entanto que com

[…]

As variações nos coeficientes relacionados à vazão de entrada impactaram principalmente as

temperaturas do hipolímnio. Os melhores resultados foram encontrados através de parâmetros

que resultavam em maiores valores para a taxa de atrito (E), sendo para isto utilizado um

ângulo de entrada menor (stream_hf_angle) e uma declividade do canal maior

(streambed_drag).

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG   67

Com relação aos coeficientes de mistura superficial, o modelo demonstrou maior

sensibilidade à tensão na superfície causada pela ação do vento (wind_stir) em relação aos

processos de mistura convectiva (mix_conv). Os valores finais de ambos coeficientes foram

mais de 6 vezes os valores iniciais do modelo, influenciados também em razão do baixo valor

de Cd, visto que o coeficiente é necessário no cálculo da ETKE destes processos (seção 3.4.1).

A Tabela 6.2 apresenta o resultado da análise de sensibilidade realizada para o módulo

biológico do fitoplâncton no AED.

Tabela 6.2 – Análise de sensibilidade para os coeficientes do AED e seus valores
determinados na calibração do modelo.

Parâmetro Valor final I.S. médio
Variação +15 % Variação -15 %

IS IS

R_growth 5,0 2,16 x 10-5 1,31 x 10-5 3,01 x 10-5

R_resp 0,08 2,03 x 10-5 1,05 x 10-5 3,01 x 10-5

I_K 15 5,89 x 10-5 3,93 x 10-6 7,86 x 10-6

T_std 20 3,93 x 10-6 5,24 x 10-6 2,62 x 10-6

T_opt 29 1,57 x 10-5  Falha 1,57 x 10-5

T_max 35 1,57 x 10-5 1,57 x 10-5  Falha

X_p_min 0,0005 0 0 0

X_p_max 0,002 6,55 x 10-7 1,31 x 10-6 0

R_p_uptake 0,02 1,31 x 10-6 0 2,62 x 10-6

Foram obtidos valores do I.S. em escalas centesimais, sendo que para alguns coeficientes as

alterações geraram falhas na simulação do modelo e para outros foram observados valores

nulos. Este fato decorreu da calibração inicial do modelo, para a qual o RMSE é muito

elevado (508,96 µg Chl-a.l-1), fazendo com que as alterações nos parâmetros em 15 % não

ocasionassem uma melhora substancial nas simulações.

Ademais, ao final da calibração, os valores obtidos para alguns coeficientes foram muito

superiores aos coeficientes padrões do grupo utilizado (phy01). Pode-se citar o exemplo do